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Dicembre 2017

Disoccupati 146'654
- Tasso * 3.3
Giovani disoccupati 16'680
- Tasso * 3.0
Disoccupati di lunga durata 21'994
Persone in cerca d'impiego 212'018
Posti vacanti 10'704

* Variazioni in punti percentuali

Ottobre 2017

Esaurimento del diritto 2'474

Variazione rispetto a

Nov 2017 Dic 2016
9'337 #p -12'718
0.2 # 0.2
110 # -2'536
0.0 0.5 %
353 # -3'394 W
7877 # -11'395 ¢
-1'290 W 1'065 4
Set 2017 Ott 2016
576 W 124 o

Totale 146'654
Secondo le
regioni:
| Svizzera tedesca 90'601
| Svizzera romanda ,
| e Ticino 56'053
| _
| Secondo il sesso:
| donne 61'454
: uomini 85'200
|
| Secondo la
| nazionalita
: svizzeri 75'977
| stranieri 70677
|
I Secondo le classi
d'eta:
| 15-24 anni 16'680
| 25-49 anni 90'668
I 50 anni e pia 39'306

|
|

| Secondo lo statuto

| professionale

! disoccupato totale 127'593

| disoccupato

| parziale AR

|

: Secondo la

I situatione

| dell'impiego

| impiegato 138'577

| precedentemente

| primo impiego 2'335
rinserimento nella .

| vita professionale LS

| riqualificazione, 4415

| perfezionamento

Effettivi

Dicembre 2017

100.0

61.8
38.2

41.9
58.1

51.8
48.2

11.4
61.8
26.8

87.0

13.0

94.5
1.6

0.9

3.0

Disoccupati registrati in base a vari criteri

Variazione rispetto

Nov 2017
9'337 6.8%
4'217  4.9%
5120 10.1%

-259 -0.4%
9'596 12.7%
2'537  3.5%
6'800 10.6%

110 0.7%
6'511 7.7%
2'716  7.4%
9'184 7.8%

153 0.8%

11'711  9.2%
-142 -5.7%
-2 -0.2%
-2'230 -33.6%

Dic 2016

-12'718

-7'981
-4'737

-4'437
-8'281

-6'725
-5'993

-2'536 -
-8'829
-1'353

-12'189

-529

-13'277
-113

-119

791

-8.0%

-8.1%
-7.8%

-6.7%
-8.9%

-8.1%
-7.8%

13.2%
-8.9%
-3.3%

-8.7%

-2.7%

-8.7%
-4.6%

-8.2%

21.8%

Totale
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Disoccupati registrati secondo i Cantoni

Effettivi Variazione rispetto
Dicembre 2017 Nov 2017 Dic 2016
146'654 100.0 9'337 6.8% -12'718 -8.0%
29'402 20.0 906 3.2% -2'168 -6.9%
13'826 9.4 447 3.3% -2'810 -16.9%
4'521 3.1 426 10.4% -362 -7.4%
218 0.1 30 16.0% -24  -9.9%
1'667 1.1 102 6.5% -16 -1.0%
208 0.1 24 13.0% -14 -6.3%
306 0.2 31 11.3% 3 1.0%
450 0.3 8 1.8% -119 -20.9%
1'676 1.1 116 7.4% -17  -1.0%
5'229 3.6 602 13.0% 191 3.8%
4'193 2.9 324 8.4% -486 -10.4%
3'716 2.5 172 4.9% -316 -7.8%
4'394 3.0 168 4.0% -253 -5.4%
1'388 0.9 104 8.1% -125 -8.3%
527 0.4 9 1.7% -36 -6.4%
108 0.1 31 40.3% -18 -14.3%
6'635 4.5 363 5.8% -684 -9.3%
1'940 1.3 -7 -0.4% -154 -7.4%
11'925 8.1 697 6.2% -129 -1.1%
3'501 2.4 266 8.2% -253 -6.7%
6'160 4.2 387 6.7% -377 -5.8%
17'620 12.0 1'234 7.5% -2'083 -10.6%
7'835 5.3 2'049 35.4% -1'025 -11.6%
5'143 3.5 389 8.2% -697 -11.9%
12'368 8.4 325 2.7% -579 -4.5%
1'698 1.2 134 8.6% -167 -9.0%



Disoccupati registrati secondo i gruppi
professionali

Non specificato

Agricoltura, selvicoltura e allevamento
Industria alimentare, bevande e tabacco
Industria tessile e cuoio

Lavorazione della ceramica e del vetro

Lavorazione dei metalli e costruzione di
macchine

Elettrotecnica, elettronica, industria
orologiera, costruzione di veicoli e
apparecchi

Industria del legno e della carta
Industria grafica

Trattamento chimico e delle materie
sintetiche

Altre professioni del settore industriale
Ingegneri

Tecnici

Disegnatori tecnici

Macchinisti

Informatica

Professioni dell'edilizia

Prof. delle industrie estrattive, della
lavorazione della pietra e della produzione
di materiale da costruzione

Professioni commerciali e della vendita

Pubblicita e marketing, turismo e
amministraz. fiduciaria

Professioni dei trasporti e della circolazione

Professioni delle poste e delle
telecomunicazioni

Professioni alberghiere e dell'economia
domestica

Professioni della pulizia e dei servizi
personali

Imprenditori, direttori e funzionari dirigenti
Professioni commerciali e amministrative
Esperti bancari e assicurativi dipl.
Professioni relative alla sicurezza
Professioni giuridiche

Professioni dei mass-media e simili
Professioni artistiche e simili

Assistenza sociale e spirituale e
educazione

Scienze sociali, umanistiche e naturali
Professioni della sanita

Sport e divertimento

Professioni del settore dei servizi n.i.a.

Personale con attivita professionale non
definibile

Effettivi

Dicembre 2017

420
3'067
944
389
24

3594

2'593

981
534
616
6'967
2'099
1'116
2'252
2'302
3'079
18'066

139

16'430
3'182
4'557

890

15'880

7224

8'594
12'319
2'975
1'138
835
1171
1'390

5'105

1'694
5'875
318
709

7'186

0.3
2.1
0.6
0.3
0.0

25

18

0.7
0.4

0.4

4.8
14
0.8
i3
16
2.l
123

0.1

11.2
2.2
3.1
0.6

10.8

4.9

5.9
8.4
2.0
0.8
0.6
0.8
0.9

35

12
4.0
0.2
0.5

4.9

Variazione rispetto a

Nov 2017
-4 -0.9%
518 20.3%
-29  -3.0%
17 4.6%
0 0.0%
353  10.9%
124  5.0%
190 24.0%
12 2.3%
55 9.8%
294 4.4%
86  4.3%
83 8.0%
125 5.9%
772 50.5%
64  2.1%
6'685 58.7%
48 52.7%
-152 -0.9%
54 1.7%
412 9.9%
32 3.7%
-857  -5.1%
51 -0.7%
169 2.0%
124 1.0%
65 2.2%
43 3.9%
16 2.0%
27 2.4%
12 0.9%
27 0.5%
37 2.2%
-82  -1.4%
-19  -5.6%
8 1.1%
79 1.1%

Dic 2016
89 26.9%
359 -10.5%
146 -13.4%
81 -17.2%
16 -40.0%
-1'294  -26.5%
880 -25.3%
138 -12.3%
96 -15.2%
77 -111%
787 -10.1%
326 -13.4%
35 -3.0%
206 -8.4%
244 -9.6%
250  -7.5%
-1'887  -9.5%
20 -12.6%
1208 -6.8%
-89 -2.7%
386 -7.8%
2 02%
1247 -7.3%
507 -6.6%
81 -0.9%
964 -7.3%
20 0.7%
122 -9.7%
58 7.5%
17 -1.4%
191 -12.1%
9 -0.2%
124 -6.8%
83 -1.4%
20 6.7%
2 03%
-1'039  -12.6%

Lavoro ridotto conteggiato

Cantone Aziende

dell’
azienda
Totale 176
ZH 17
BE 28
LU 16
UR 0
sz 1
ow 0
NW 2
GL 1
ZG 0
FR 2
SO 8
BS 1
BL 2
SH 0
AR 6
Al 0
SG 7
GR 1
AG 4
TG 7
T 12
VD 10
VS 4
NE 25
GE 13
Ju 9

Lavoro ridotto - mese in rasegna: Ottobre 2017

Lavoratori Ore perse

1'699

172
231
92
0

7

20

31

68

176

85

79

10
79

128
133
14
235
7
56

114'679

6'956
18'126
3'327
0

481

229
1'330

1'030

4'444
88
25'745

3'113

5'938
40
401
4'420

6'673
5'424
1'304
15'660
6'482
3'468

Importo
pagato

3'410'682

206'306
513719
79789
0
14'333

0
6'721
26'708
0
26'358

114'899
1'953
996'511
0
72'657

0
153'028
730
11'392
126'962

130'300
133'385
37'383
453'774
207'585
96'188

Posti vacanti annunciati secondo i Cantoni

Effettivi

Dicembre 2017

Totale

ZH
BE
LU
UR
Sz

ow*
NW
GL
zG
FR

SO
BS
BL
SH
AR

Al

SG
GR
AG
TG

TI
VD
VS
NE
GE
Ju

10'704

2'496
518
133

18
143

93
10
220
368

177
192
213
61
25

705
506
1'091
290

426
1'612
370
426
494
115

100.0

23.3
4.8
1.2
0.2
1.3

0.9
0.1
2.1
3.4

1.7
1.8
2.0
0.6
0.2

0.0
6.6
4.7
10.2
2.7

4.0
15.1
S5
4.0
4.6
11

Variazione rispetto a

Nov 2017 Dic 2016
-1'290 -10.8% 1'065 11.0%
-362  -12.7% 290 13.1%
10 2.0% -1 -0.2%
-42 -24.0% 3 2.3%
0 0.0% -8 -30.8%
-10 -6.5% 82 134.4%
0 0.0% 36 63.2%
-3 -23.1% -4 -28.6%
-19 -7.9% -50 -18.5%
21 6.1% 63 20.7%
-12 -6.3% 31 21.2%
-8 -4.0% 49 34.3%
-29  -12.0% 13 6.5%
-47  -43.5% 0 0.0%
-14  -35.9% -3 -10.7%
-3 -60.0% 1 100.0%
-10 -1.4% 129 22.4%
-111 -18.0% 75 17.4%
-152 -12.2% 110 11.2%
-61  -17.4% -39 -11.9%
-39 -8.4% -50 -10.5%
-380 -19.1% -86 -5.1%
-15 -3.9% 35 10.4%
-5 -1.2% 259 155.1%
12 2.5% 88 21.7%
-11 -8.7% 42 57.5%

* | posti vacanti rilevati in Obvaldo sono aggregati e pubblicati a partire dal
luglio 2009 con quelli di Nidvaldo.
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Statistiche e Analisi del mercato del lavoro
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