

Statistica del mercato del lavoro

Dicembre 2017

		Variazione rispetto a		
	Dicembre 2017	Nov 2017	Dic 2016	
Disoccupati	146'654	9'337	-12'718	
- Tasso *	3.3	0.2	-0.2	
Giovani disoccupati	16'680	110	-2'536	
- Tasso *	3.0	0.0	-0.5	
Disoccupati di lunga durata	21'994	353	-3'394	
Persone in cerca d'impiego	212'018	7'877	-11'395	
Posti vacanti	10'704	-1'290	1'065	
* Variazioni in punti percentuali				
Esaurimento del diritto	2'474	-576	-124	

Disoccupati registrati in base a vari criteri

	Effettivi	Variazione rispetto											
		Dicembre 2017		Nov 2017		Dic 2016							
		Numero	Quota %	ass	rel	ass	rel						
Total	146'654	100.0	9'337	6.8%	-12'718	-8.0%							
Secondo le regioni:													
Svizzera tedesca	90'601	61.8	4'217	4.9%	-7'981	-8.1%	ZH	29'402	20.0	906	3.2%	-2'168	-6.9%
Svizzera romanda e Ticino	56'053	38.2	5'120	10.1%	-4'737	-7.8%	BE	13'826	9.4	447	3.3%	-2'810	-16.9%
Secondo il sesso:							LU	4'521	3.1	426	10.4%	-362	-7.4%
donne	61'454	41.9	-259	-0.4%	-4'437	-6.7%	UR	218	0.1	30	16.0%	-24	-9.9%
uomini	85'200	58.1	9'596	12.7%	-8'281	-8.9%	SZ	1'667	1.1	102	6.5%	-16	-1.0%
Secondo la nazionalità:							OW	208	0.1	24	13.0%	-14	-6.3%
svizzeri	75'977	51.8	2'537	3.5%	-6'725	-8.1%	NW	306	0.2	31	11.3%	3	1.0%
stranieri	70'677	48.2	6'800	10.6%	-5'993	-7.8%	GL	450	0.3	8	1.8%	-119	-20.9%
Secondo le classi d'età:							ZG	1'676	1.1	116	7.4%	-17	-1.0%
15-24 anni	16'680	11.4	110	0.7%	-2'536	-13.2%	FR	5'229	3.6	602	13.0%	191	3.8%
25-49 anni	90'668	61.8	6'511	7.7%	-8'829	-8.9%	SO	4'193	2.9	324	8.4%	-486	-10.4%
50 anni e più	39'306	26.8	2'716	7.4%	-1'353	-3.3%	BS	3'716	2.5	172	4.9%	-316	-7.8%
Secondo lo statuto professionale:							BL	4'394	3.0	168	4.0%	-253	-5.4%
disoccupato totale	127'593	87.0	9'184	7.8%	-12'189	-8.7%	SH	1'388	0.9	104	8.1%	-125	-8.3%
disoccupato parziale	19'061	13.0	153	0.8%	-529	-2.7%	AR	527	0.4	9	1.7%	-36	-6.4%
Secondo la situazione dell'impiego:							AI	108	0.1	31	40.3%	-18	-14.3%
impiegato precedentemente	138'577	94.5	11'711	9.2%	-13'277	-8.7%	SG	6'635	4.5	363	5.8%	-684	-9.3%
primo impiego	2'335	1.6	-142	-5.7%	-113	-4.6%	GR	1'940	1.3	-7	-0.4%	-154	-7.4%
rinserimento nella vita professionale	1'327	0.9	-2	-0.2%	-119	-8.2%	AG	11'925	8.1	697	6.2%	-129	-1.1%
riqualificazione, perfezionamento	4'415	3.0	-2'230	-33.6%	791	21.8%	TG	3'501	2.4	266	8.2%	-253	-6.7%

Disoccupati registrati secondo i Cantoni

	Effettivi	Variazione rispetto											
		Dicembre 2017		Nov 2017		Dic 2016							
		Numero	Quota %	ass	rel	ass	rel						
Total	146'654	100.0	9'337	6.8%	-12'718	-8.0%	ZH	29'402	20.0	906	3.2%	-2'168	-6.9%
ZH	29'402	20.0	906	3.2%	-2'168	-6.9%	BE	13'826	9.4	447	3.3%	-2'810	-16.9%
BE	13'826	9.4	447	3.3%	-2'810	-16.9%	LU	4'521	3.1	426	10.4%	-362	-7.4%
LU	4'521	3.1	426	10.4%	-362	-7.4%	UR	218	0.1	30	16.0%	-24	-9.9%
UR	218	0.1	30	16.0%	-24	-9.9%	SZ	1'667	1.1	102	6.5%	-16	-1.0%
SZ	1'667	1.1	102	6.5%	-16	-1.0%	OW	208	0.1	24	13.0%	-14	-6.3%
OW	208	0.1	24	13.0%	-14	-6.3%	NW	306	0.2	31	11.3%	3	1.0%
NW	306	0.2	31	11.3%	3	1.0%	GL	450	0.3	8	1.8%	-119	-20.9%
GL	450	0.3	8	1.8%	-119	-20.9%	ZG	1'676	1.1	116	7.4%	-17	-1.0%
ZG	1'676	1.1	116	7.4%	-17	-1.0%	FR	5'229	3.6	602	13.0%	191	3.8%
FR	5'229	3.6	602	13.0%	191	3.8%	SO	4'193	2.9	324	8.4%	-486	-10.4%
SO	4'193	2.9	324	8.4%	-486	-10.4%	BS	3'716	2.5	172	4.9%	-316	-7.8%
BS	3'716	2.5	172	4.9%	-316	-7.8%	BL	4'394	3.0	168	4.0%	-253	-5.4%
BL	4'394	3.0	168	4.0%	-253	-5.4%	SH	1'388	0.9	104	8.1%	-125	-8.3%
SH	1'388	0.9	104	8.1%	-125	-8.3%	AR	527	0.4	9	1.7%	-36	-6.4%
AR	527	0.4	9	1.7%	-36	-6.4%	AI	108	0.1	31	40.3%	-18	-14.3%
AI	108	0.1	31	40.3%	-18	-14.3%	SG	6'635	4.5	363	5.8%	-684	-9.3%
SG	6'635	4.5	363	5.8%	-684	-9.3%	GR	1'940	1.3	-7	-0.4%	-154	-7.4%
GR	1'940	1.3	-7	-0.4%	-154	-7.4%	AG	11'925	8.1	697	6.2%	-129	-1.1%
AG	11'925	8.1	697	6.2%	-129	-1.1%	TG	3'501	2.4	266	8.2%	-253	-6.7%
TG	3'501	2.4	266	8.2%	-253	-6.7%	TI	6'160	4.2	387	6.7%	-377	-5.8%
TI	6'160	4.2	387	6.7%	-377	-5.8%	VD	17'620	12.0	1'234	7.5%	-2'083	-10.6%
VD	17'620	12.0	1'234	7.5%	-2'083	-10.6%	VS	7'835	5.3	2'049	35.4%	-1'025	-11.6%
VS	7'835	5.3	2'049	35.4%	-1'025	-11.6%	NE	5'143	3.5	389	8.2%	-697	-11.9%
NE	5'143	3.5	389	8.2%	-697	-11.9%	GE	12'368	8.4	325	2.7%	-579	-4.5%
GE	12'368	8.4	325	2.7%	-579	-4.5%	JU	1'698	1.2	134	8.6%	-167	-9.0%
JU	1'698	1.2	134	8.6%	-167	-9.0%							

Disoccupati registrati secondo i gruppi professionali

	Effettivi		Variazione rispetto a			
	Dicembre 2017		Nov 2017		Dic 2016	
	Numero	Quota %	ass	rel	ass	rel
Non specificato	420	0.3	-4	-0.9%	89	26.9%
Agricoltura, selvicoltura e allevamento	3'067	2.1	518	20.3%	-359	-10.5%
Industria alimentare, bevande e tabacco	944	0.6	-29	-3.0%	-146	-13.4%
Industria tessile e cuoio	389	0.3	17	4.6%	-81	-17.2%
Lavorazione della ceramica e del vetro	24	0.0	0	0.0%	-16	-40.0%
Lavorazione dei metalli e costruzione di macchine	3'594	2.5	353	10.9%	-1'294	-26.5%
Elettrotecnica, elettronica, industria orologiera, costruzione di veicoli e apparecchi	2'593	1.8	124	5.0%	-880	-25.3%
Industria del legno e della carta	981	0.7	190	24.0%	-138	-12.3%
Industria grafica	534	0.4	12	2.3%	-96	-15.2%
Trattamento chimico e delle materie sintetiche	616	0.4	55	9.8%	-77	-11.1%
Altre professioni del settore industriale	6'967	4.8	294	4.4%	-787	-10.1%
Ingegneri	2'099	1.4	86	4.3%	-326	-13.4%
Tecnici	1'116	0.8	83	8.0%	-35	-3.0%
Disegnatori tecnici	2'252	1.5	125	5.9%	-206	-8.4%
Macchinisti	2'302	1.6	772	50.5%	-244	-9.6%
Informatica	3'079	2.1	64	2.1%	-250	-7.5%
Professioni dell'edilizia	18'066	12.3	6'685	58.7%	-1'887	-9.5%
Prof. delle industrie estrattive, della lavorazione della pietra e della produzione di materiale da costruzione	139	0.1	48	52.7%	-20	-12.6%
Professioni commerciali e della vendita	16'430	11.2	-152	-0.9%	-1'208	-6.8%
Pubblicità e marketing, turismo e amministrat. fiduciaria	3'182	2.2	54	1.7%	-89	-2.7%
Professioni dei trasporti e della circolazione	4'557	3.1	412	9.9%	-386	-7.8%
Professioni delle poste e delle telecomunicazioni	890	0.6	32	3.7%	2	0.2%
Professioni alberghiere e dell'economia domestica	15'880	10.8	-857	-5.1%	-1'247	-7.3%
Professioni della pulizia e dei servizi personali	7'224	4.9	-51	-0.7%	-507	-6.6%
Imprenditori, direttori e funzionari dirigenti	8'594	5.9	169	2.0%	-81	-0.9%
Professioni commerciali e amministrative	12'319	8.4	124	1.0%	-964	-7.3%
Esperti bancari e assicurativi dipl.	2'975	2.0	65	2.2%	20	0.7%
Professioni relative alla sicurezza	1'138	0.8	43	3.9%	-122	-9.7%
Professioni giuridiche	835	0.6	16	2.0%	58	7.5%
Professioni dei mass-media e simili	1'171	0.8	27	2.4%	-17	-1.4%
Professioni artistiche e simili	1'390	0.9	12	0.9%	-191	-12.1%
Assistenza sociale e spirituale e educazione	5'105	3.5	27	0.5%	-9	-0.2%
Scienze sociali, umanistiche e naturali	1'694	1.2	37	2.2%	-124	-6.8%
Professioni della sanità	5'875	4.0	-82	-1.4%	-83	-1.4%
Sport e divertimento	318	0.2	-19	-5.6%	20	6.7%
Professioni del settore dei servizi n.i.a.	709	0.5	8	1.1%	2	0.3%
Personale con attività professionale non definibile	7'186	4.9	79	1.1%	-1'039	-12.6%

Lavoro ridotto conteggiato

Cantone dell'azienda	Aziende	Lavoratori	Ore perse	Importo pagato
	Numero	Numero	Numero	CHF
Totale	176	1'699	114'679	3'410'682
ZH	17	172	6'956	206'306
BE	28	231	18'126	513'719
LU	16	92	3'327	79'789
UR	0	0	0	0
SZ	1	7	481	14'333
Totale	10'704	100.0	-1'290	-10.8%
OW*	0	0	0	0
NW	2	4	229	6'721
GL	1	20	1'330	26'708
ZG	0	0	0	0
FR	2	31	1'030	26'358
SO	8	68	4'444	114'899
BS	1	1	88	1'953
BL	2	176	25'745	996'511
SH	0	0	0	0
AR	6	85	3'113	72'657
AI	0	0	0	0
SG	7	79	5'938	153'028
GR	1	1	40	730
AG	4	10	401	11'392
TG	7	79	4'420	126'962
TI	12	128	6'673	130'300
VD	10	133	5'424	133'385
VS	4	14	1'304	37'383
NE	25	235	15'660	453'774
GE	13	77	6'482	207'585
JU	9	56	3'468	96'188

Lavoro ridotto - mese in rassegna: Ottobre 2017

Posti vacanti annunciati secondo i Cantoni

	Effettivi		Variazione rispetto a			
	Dicembre 2017		Dicembre 2017	Nov 2017	Dic 2016	
	Numero	Quota %	ass	rel	ass	rel
ZH	2'496	23.3	-362	-12.7%	290	13.1%
BE	518	4.8	10	2.0%	-1	-0.2%
LU	133	1.2	-42	-24.0%	3	2.3%
UR	18	0.2	0	0.0%	-8	-30.8%
SZ	143	1.3	-10	-6.5%	82	134.4%
OW*	93	0.9	0	0.0%	36	63.2%
BS	192	1.8	-8	-4.0%	49	34.3%
BL	213	2.0	-29	-12.0%	13	6.5%
SH	61	0.6	-47	-43.5%	0	0.0%
AR	25	0.2	-14	-35.9%	-3	-10.7%
AI	2	0.0	-3	-60.0%	1	100.0%
SG	705	6.6	-10	-1.4%	129	22.4%
GR	506	4.7	-111	-18.0%	75	17.4%
AG	1'091	10.2	-152	-12.2%	110	11.2%
TG	290	2.7	-61	-17.4%	-39	-11.9%
TI	426	4.0	-39	-8.4%	-50	-10.5%
VD	1'612	15.1	-380	-19.1%	-86	-5.1%
VS	370	3.5	-15	-3.9%	35	10.4%
NE	426	4.0	-5	-1.2%	259	155.1%
GE	494	4.6	12	2.5%	88	21.7%
JU	115	1.1	-11	-8.7%	42	57.5%

* I posti vacanti rilevati in Obvaldo sono aggregati e pubblicati a partire dal luglio 2009 con quelli di Nidvaldo.